A viximus; non enim contribulibus terribiles et inaccessibiles fuimus. Furibundi quidem illi, et rabie feroci repleti, revera non homines, sed bestiales, ut ne dicam a diabolo obsessi. Ideo enim solummodo indignantur et dolent et irascuntur quod quos voluerint, damno afficere haud potuerint.

21. Liberos nos a talibus hominibus conservet Deus atque, dum illos ad supplicium deducit, faxit ut nullus e nobis dederetur cum istis, neque prorsus incassum laboremus, et neque huic saeculo utile quid, neque illi vita perpetua atque æternæ accommodatum quid secundum Dei voluntatem producentes nihil omnino prestemus quod vel minimum sit bonum ac conducibile. Si enim hic adeo frustra laboraverimus, æternis bonis excedemus, et si hac in vita rerum levium nulliusque momenti cura misere nos afflixerimus, bonis summis ac celestibus privabimur. Neque enim Dei quidem templum intrare satagimus, qui rebus absurdis inhiamus et de iis quæ hanc vitam concernunt, anxie solliciti sumus, paradiso autom potiri negligimus, non reputantes, nos hac vita fruentes neque illis septem concedere particulam secundum quod Scriptura sacra dicit, neque illis octo vel tantillum tribuere.

22. Quapropter obsecro illos qui sanctuarium Dei frequentant et ejusmodi boni semper participes esse desiderant, ut ne adversus homines certent neque adversus contribules laborent (siquidem vel contra alienigenas frustra oleum operamque perdent, nisi fortasse inimici illi Dei aut regis exciderint), neque contendant contra eos qui eidem cultui sunt addicti, hoc est Christianos, sed ut ejusmodi studium ac laborem odio habeant detestenturque. Imo quisque sibi dicat: Hic labor talis est ut cognationem spiritualem excidat, disjungat, debeat, atque divinam membrorum compaginem dissolvat. Præterea hoc, inquiet, impedit quo minus in Dei sanctuarium ingrediār; nunc autem quasi in arenam descendens, malos demones qui me persecuntur in fugam conjiciam, molestam illam vectigalium solutionem.... eis qui ad Deum consugiunt, et veluti splendidissimo sole, Deo... collustratus hanc turpem nefastamque maculam procul abjiciam.

23. Jam vero si tales erimus per mutuum amorem et concordiam, quam Deus per sacras litteras nos educet, et per spiritualem unanimitatē et tranquillitatem, quam qui non diligit improbis turbatur daemonibus, et si tanquam Dei servi, ea quæ ipse nobis ut sapiens pater imponit, portare, et laborem quem præcipit, exequi studemus: tunc ille qui peccata nostra sustulit, et vult ut nos onera spiritualiter gestemus, non sinet nos frustra circumagi et versari illorum instar qui rebus ipsi non gratis sese onerant, sed quando ejus

onus portantes laboramus, dicet: « Accedite ad me, qui mea causa laboratis et operati estis, et ego vos reficiam³. » Quid autem illud sibi vult, reficiam? Faciam, ne amplius incassum laboreis. Semper enim tanquam vacillabundi et versatiles et undequeaque mobiles et instabiles, operam nostram collocamus in quibus non oportet, et frustra contendimus, et gratis luctamur, et incassum laboramus. Sed simulatique ille pro summa ipsius humanitate leve quoddam momentum animadvertisit et in trutina judicii vel unum apicem, unum granum propendens videt, in commodum nostrum vertit et in lancibus ipsius thesauro dignis reponit, et quoties supplantati ab improbo adversario et collapsi vel dejecti resurrexerimus, illum prohibet quominus nobis porro illudat, et nos ab ejus insidiis in tuto collocat. Sic igitur nunc quoque vos preparatos et uti decet prones ad laborandum non simpliciter, sed uti homo divinus debet, non sinet in peccati certamine succumbere, sed potius reficiet. Utinam nos omnes, o fratres, ita Deo accepti fiamus per ipsius benevolam misericordiam. Exaudi nos, Dominus Salvator, qui es benedictus in secula. Amen.

A αἰροντες πονούμεθι, ἐρεῖ « Δεῦτε πρὸς με, οἱ χαρινὲς ἔμην κοπιῶντες καὶ πεφορτισμένοι· καὶ γὰρ ἀναπόσω ὥμαξ. » Τί δέ ἐστι τὸ « ἀναπάνσω; » Πανσω πάλιν τοῦ ἐν κενοῖς κοπιῆν. Οὐκ ἐστι γὰρ, ὅτε οἱς ἀστατοι, καὶ πολυρρέπεις, καὶ παλιμβολοι, καὶ εὐμετάφοροι, καὶ ἀδέσπαιοι, [οὐ] μοχθοῦμεν ἐφ' οἷς οὐ χρή, καὶ εἰκῇ κάρυνονεν, καὶ κοπιῶμεν τηγάλλως, καὶ πονοῦμεν μάτην. Λλλ' δμως βραχεῖας τινὸς δρυπτόμενος ἐκεῖνος ὁ πρὸς φιλανθρωπίαν ἀκριβέστατος ἀφυρμῆς, καὶ τῷ ταλάντῳ τῆς κρίσεως κεράτιον ἐν τῇ κόκκον ἔνα ἐπιβληθέντα ἴδων, πρὸς ἡμέτερον ἀγαθὸν φέπει, καὶ εἰς στατῆρας ἄξιους τίθεται τοῦ οὐτε' οὔτον θησαυροῦ· καὶ οὐδαμις ἄν σκελούστες ὑπὸ τοῦ πυνηροῦ ἀντιδρόμου, καὶ πταζαντες, τῇ καταρρίφεντες ἐξορθωθείημεν, πανει καὶ ἐκεῖνον τοῦ καταπαίξειν ἥμῶν, καὶ ἥμαξ τοῦ ἐμπαίξεσθαι. Οὔτω γοῦν καὶ νῦν ἀναποιηθέντας ὥμαξ, καὶ δεδυτως ἀναφρονήσαντας ἐν τῷ πονεῖσθαι, οὐχ ἀπλῶς, ἀλλ' ἐφ' οἷς ὁ τοῦ Θεοῦ ἀνθρωπίας τέτακται, οὐ παύσει πρώτως ἄρτι τοῦ ἐφαμάρτιας φορτίζεσθαι καὶ κοπιῆν, ἀλλὰ ἀναπαύσει. Καὶ γένοιτο δεκτοὺς πάντας ἥμαξ, ὃ ἀδελφοί, τῷ Θεῷ οὕτω γενέσθαι διὰ τῆς, ὡς ἐφρήγοη, εὐπορίστου ἐλεημοσύνης αὐτοῦ. Ἐπακούσαις ἥμῶν, ὃ Σῶτερ Κύριε, ὃ ὅν εὐλογητὸς εἰς τοὺς αἰῶνας. Ἀμήν.

³ Matth. xi, 28.

EJUSDEM ORATIO ANNO AUSPICANDO HABITA.

1. Deus ipse anni circulo revera benedicit, o fratres, et hæc benedictio handiuerum munus, sed retributio esse videtur. Deus enim, a nobis benedictus, rebus nostris benedictionem reddit. Benedicunt autem Deo homines non solum hymnorum glorificationibus aliisque rationibus, quibus ei gratias agunt, sed imprimis bonis vitæ actionibus, quorum finis a Deo initium sumit ad ounque recurrit, et sic ipsum magnificat et glorificat, dum nimis et ejus qui bene agit, et eorum qui ad ipsum respiciunt ejusque imitatione ad frugem redeunt, uniuersæ gaudio ac lætitia profunduntur.